minimum Testibus, ac demum a seipso subscriptum, et prius fideliter revisum Ecclesiae et Domus Plebanalis supellectilem, resque omnes derelictas cum augmento aliquo praeteriti Inventarii recipiet"; tamże, s. 186: „Quod inventarium proportionaliter quivis Parochus augere tenebitur, et si quid ab Antecessore compertum fuerit alienatum, Executores Testamenti ante omnia legata damnum Ecclesiae resarcire tenebuntur"; past. Łubieńskiego, art. 9: „...ta Introdukcya powinna się odprawić w przytomności Exekutorów zmarłego, lub na insze Beneficium postępującego Antecessora, którzy według Inwentarza od Dziekana podpisanego z aukcją Inwentarza żyjącego, z uspokojonym interesem reparacyi koło kościoła y budynków Plebańskich oddać powinni nowemu Rektorowi, osobiwie kiedy dezolacya nastąpiła nie z przypadku iakiego, lecz przez złą y zaniedbaną Ekonomię, nie zabiegając mniejszey, dała się przyczyna większey ruinie.

Co mocno y pod rygorem posłuszeństwa przykazujemy Dziekanom, pod karą zaś Exekutorom, albo też na insze Beneficia przenoszącym się wrócenia dwóynasób"; syn. lwowski, ses. 2, c. 6: „...tale Inventarium... maneat, ut post fata cuiusque iuxta Inventarium praedictum, quod proportionaliter augere obligantur, res omnes recipiantur et successori tradantur”.

⁴⁴⁶ Syn. chełmiński, s. 187: „Statuimus autem, ut annis singulis per Decanos eadem inventaria revideantur, et verificentur, ut appareat, si per improvidentiam Ministrorum Ecclesiae vel ipsorummet Beneficiatorum, aliqua destructa, aut, quod absit, distracta, vel eorum diligentia sunt acquisita”; *Rozporządzenia*, s. 32 (odn. 434).

⁴⁴⁷ Syn. lwowski, ses. 2, c. 6: „Sicut alienatio Bonorum, et rerum Ecclesiasticarum, non servata iuris forma est prohibita, ... ita desolatio eorundem; et redactio ad statum deteriozem pari lege interdicta, cum Beneficiati sint illorum tantum Administratores, et curatores, non autem Domini”...; zob. także odn. 469.

w formie pierwotnej, jak i po przeprowadzeniu redukcji, z zachowaniem wszystkich oryginalnych dokumentów, albo przynajmniej legalizowanych odpisów⁴⁴⁸.

⁴⁴⁸ Ref. Gen., s. 12, kol. 2 — s. 13, kol. 1: „His quae oculis subijciuntur, expeditis, procedat Decanus (sc. in Synodo decanali), interrogando de vita (hoc est, de necessarijs concernentibus ad victum Clericorum) an confecerit inuantiarium omnium fundorum, decimarum censuum, aliorumque Iurium parochialium; hoc est, quae pertinent ad se, ad Vicarios, ad Scholam, ad Mansionarios (ubi sunt) ad fabricam Ecclesiae, ad Sacristiam Ecclesiasticam: addideritne de suo in Sacristia; an compositionem aliquam fecerit de decimis, aliisque bonis Ecclesiae, sine consilio Synodi Decanalis, et consensu, autoritate, et approbatione Episcopali; vel an manipularem commutauerit in pecuniariam solutionem. An aliquid ex rebus pro Ecclesia fundatis, ademerint Patroni, vel Parochiani. Et omnia adempta conscribat Plebanus, suoque sigillo signata et subscripta, tradat statim, vel saltem infra spatium duarum septimanarum, immediate Synodalem Congregationem sequentium. Praeterea, an iure agat de alienatis rebus suae Ecclesiae; an aliquid quispiam Plebanorum, Altaristarum, Mansionariorum, de rebus Ecclesiae oppignorauerit. An aliquid ex carbona Ecclesiae, sine consilio Congregationis, et consensu Episcopali, mutuo datum est” syn. chełmski, c. 3 (odn. 445), tamże, c. 10: „Instituti autem, circa sui Introductionem observent omnino sub poena irremissibilibus, Nostram Dispositionem, supra de off. Decan. Foran. Num 14. praescriptam, eaque Inventaria utriusque, tam Ecclesiasticae, quam Plebanalis, aut Praebendae, vel Altariae, Loci, suppellectilis, frequenter a Decanis revideantur, et verificentur”; syn. poznański z r. 1720, c. 22: „Omnes Beneficiati praesertim Parochi habeant librum bene compactum et sufficientem, in quo ab initio describant omnes agros, hortos, prata, cum expressione longitudinis, latitudinis limitum, ubinam incipiant, et ubi desinant.

Deinde omnes proventus percipiendos ex Oecimis, Censibus, agris, et alios quosvis, ac postea successive singulis annis, quid perceperint ex iisdem proventibus, et quantum seminaverint in propriis agris, et quantum collegerint, praesertim autem decimas manipulares exacte connotent, non solum per villas generatim, sed etiam quantum ex quovis praedio, et quovis colono, cuiusque frumenti collegerint.

Item omnia Iura, Erecciones, Donationes, Inscriptiones Summarum, Censuum, per extensum, processusque omnes in eodem libro inscribant.

Hunc autem librum comparent, et in eo quae mandatur, connotent, sub poena decem marcarum ad aerarium Decanatus inferendarum, si cum in futura Congregatione Decanali post publicationem praesentium non producerint”; syn. warmiński, s. 78: „Iura et inventaria Ecclesiae quisque beneficiatus post adeptionem Beneficii conscribet, et Archipresbytero visitanti exhibeit, qui eadem subscripta, manu sua, in defectu Notarii Apostolici, circa Visitationem Archipresbyteralem, postea in Archivum Episcopale Heilsbergense remittet in una Copia, retenta altera penes Ecclesiam”; syn. płocki, s. 128—129: „...praecipimus omnibus Curatis caeterisque, quibusque Beneficiatis, ac quorumvis locorum piorum Administratoribus, ut Inventarium omnium Bonorum mobilium et immobilium, subditorum, et eorum obligationem, pecudum, Domus Plebanalis et subditorum, casarum, et domorum, hortorum, et agrorum, censuum quoque reemptionalium, cum indictione temporis, quo constituti fuerunt, cum expressione nominis et cognominis constituentium et recipientium, Castri quoque et Actorum, coram quibus sunt recogniti, quotae? quae? qualis provenit caeterorumque reddituum et obven-

Sporządzenie inwentarza powinno się odbyć zasadniczo podczas instalacji nowego beneficjanta. Niektóre synody, jak oba poznańskie i płocki oraz Rozporządzenie Skarszewskiego, polecają tę czynność przeprowa-

tionum, Iurum et Iurisdictionum, Privilegorum et Scripturarum, accurate conficiant, illudque manu sua propria subscriptum, uno exemplari sibi reservato, alterum ad Archivum Episcopale transmittant, tertium deinde apud Decanum Foraneum reponant, quotannis circa visitationem, Iurum et Iurisdictionum, Privilegorum et Scripturarum, accu-

In eodem Inventario connotari mandemus legata pia cum suis oneribus, res male alienatas, seu usurpatas, ac denique furto sublatas, tum denique Erecciones, Donationes, Instrumenta, ac documenta quaevis, suis Ecclesiis servientia, etiam Iurispatriatus... quod ex eiusmodi Inventario nullum Ecclesiae praeiudicium generari debeat, si forte postea alia Bona comperta fuerint, quae quomodocunque ad Ecclesias spectare et pertinere dicognoscentur"; tamże, s. 152—153 (odn. 434); syn. poznański z r. 1738, s. 113: „...decernimus, ut circa introductiones A. R. Decani; sive viciniore Parochi aut Beneficiati introducetes, statum Ecclesiae supellectilisque tam Ecclesiasticae, quam Plebanalis Inventarii, ac agrorum circumscriptionem et revisionem in praesentia Oeconomorum seu Vitricorum Ecclesiae expediant"...; tamże, s. 128—129, gdzie dosłownie przytacza cyt. wyżej przepis syn. płockiego, s. 128—129; syn. chełmiński, s. 91 (odn. 445); tamże, s. 186: „...quilibet Beneficiatus Curatus, et non Curatus, post adeptam realem possessionem beneficii, maxime vero in Parochialibus Ecclesiis inventarium omnium et singulorum Ecclesiae suae et Beneficii mobilium et immobilium bonorum, sacrae profanaeque aupellectilis... debite conscribat"...; syn. kijowski, s. 539: „Beneficiatus vero inventarium a decano et executoribus, sive duobus ad minimum testibus, ac demum a se ipso subscriptum, et fideliter prius revisum Ecclesiae, domus Plebanalis supellectilem resque omnes derelictas cum augmento aliquo praeteriti inventarii recipiat"; syn. lwowski, ses. 1, c. 2 — De ep. past., c. 9: „Inquirent etiam (sc. Decani Foranei in visitatione), utrum Parochi diligenter conservent... tabellas et libros, in quibus Missarum persolutarum onera describantur, ac quomodo piis satisfiat legatis?"; tamże, c. 19: „...ordinamus, ut quilibet Parochus seu Rector Ecclesiae, Inventarium totius supellectilis Ecclesiae suae, munde ac distinctim per titulos in libro ad id bene compacto habeat descriptum, cuius descriptio facienda est in praesentia Testium fide dignorum, quales sunt Vitrici Ecclesiarum, alique viri probati, et per eosdem insimul cum Parocho, seu Rectore Ecclesiae, subscribenda, sigilloque Ecclesiae obfirmanda. Si autem Patroni et Collatores eiusmodi confectioni Inventariorum Ecclesiasticorum interesse voluerint, eamque subscribere, eisdem hunc honorem omnino deferri volumus. Insuper ut omni Anno semel pro semper, eiusmodi supellectilis Ecclesiasticae nova fiat modo praemisso descripto ac revisio, omnibus inculcamus, et in visitationibus de hac re inquirere iniungimus, et Nos ipsi eDo dante inquiremus"; Szurek, s. 11: „Arcypasterz zwalnia rządców Kościoła od obowiązku prowadzenia księgi odprawionych Mszy św., a nakazuje tylko przechowywać w zakrystyi wykazy obowiązkowych nabożeństw"; Rozrządzenia, t. 4, s. 19—22: „Trzecia i Czwarta Księga, wszystkich oryginalnych Praw, Erekyi, Obligacyi, Mszów, ac aliorum piorum operum, i innych do tego ściągających się Autentycznych transakcyi w iedno Volumen porządnie i iak naywygodniey, za zniesieniem się zwykłym cum respectivis Visitoribus zebranych, i ułożonych, a w drugie Volumen, całych tychże per Extensum przepisanych.